
PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI  
TRIENNIO 2022/2025  

Delibera del Collegio Docenti del 20/09/2022 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI  

Visto l’art 1 c. 124 L 107/2015 che definisce la formazione in servizio obbligatoria, permanente e 
strutturale e parte integrante degli adempimenti connessi alla funzione docente; 

 
Visto l’art. 1 c. 58 L 107/2015 (“Piano nazionale per la scuola digitale”), che prevede alla lettera d, la 
“formazione dei docenti per l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, 
l'apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti” e alla lettera 
e , la “formazione dei direttori dei servizi generali e amministrativi, degli assistenti amministrativi e degli 
assistenti tecnici per l'innovazione digitale nell'amministrazione”.  

Visto l’art 1 commi da 70 a 72: Reti tra le istituzioni scolastiche;  

Visto l’art 1 c. 122 L 107/2015 che istituisce la Carta del Docente per sostenere la formazione continua 
dei docenti;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 2805 dell’11/12/2015-Orientamenti per l’elaborazione del Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa - Piano di Formazione del Personale – Reti di scuole e collaborazioni 
esterne: “La Legge 107 contempla attività di formazione in servizio per tutto il personale” ; 

 
Visto l’art. 66 del CCNL 29.11.2007;  

 
Tenuto conto del Rapporto di autovalutazione (priorità e traguardi) e del Piano di Miglioramento del 
CPIA CT1;  
 
Tenuto conto del P.T.O.F. del CPIA CT1;  

 
CONSIDERATO che il Piano triennale di Formazione rispecchia le finalità educative del Piano Triennale 

dell’Offerta formativa dell’Istituto, il RAV e il Piano di Miglioramento e deve essere coerente e funzionale 

con essi; 

 

Considerate le esigenze formative espresse dai docenti;  
Considerate le esigenze formative espresse dal DSGA per il personale A.T.A. 

 
Considerato che il Collegio dei Docenti riconosce la formazione in servizio, sia individuale che collegiale, 
come un aspetto irrinunciabile e qualificante della funzione docente, funzionale alla promozione 
dell’efficacia e del miglioramento del sistema scolastico e della qualità dell’offerta formativa  

 
DELIBERA  

 
Il Piano Triennale della Formazione per il triennio 2022/2025 

ATTESO CHE, le priorità formative individuate durante le fase di compilazione del RAV e del Piano 

Triennale di Miglioramento del CPIA Catania1 ” hanno portato ad individuare gli obiettivi di processo; 

Nel corso del triennio, in coerenza con il Piano di Miglioramento, si porrà particolare attenzione  



alle seguenti tematiche:  

● Autonomia Didattica e Organizzativa 
● Competenze Digitali e Nuovi Ambienti Di Apprendimento 
●  Didattica Per Competenze e Innovazione Metodologica 
● Inclusione  
● Benessere Organizzativo 

e in relazioni a tali aree saranno organizzati corsi di formazione di: 

Utilizzo di un linguaggio positivo all’interno dell’organizzazione scolastica 

 
Miglioramento delle competenze informatiche ed utilizzo degli strumenti 

digitali 

 
Corsi di lingua straniera 

 
Insegnamento della lingua italiana L2 per gli stranieri 

 
Progettazione di un Curricolo di Internazionalizzazione Europeo 

 
Inclusione: DSA/BES/Disabilità /alunni stranieri 

 
Corsi di formazione sulla sicurezza 

 
Corso di meditazione e tecniche di rilassamento per una mente libera da 

paure e preconcetti 

 
Teatro e tecniche teatrali 

 



 

Formazione obbligatoria per il  personale docente  nel triennio  

 

Anno 

scolastico 

Attività formativa  Personale coinvolto Priorità strategica correlata 

2022/2023 

 

2023/2024 

 

2024/2025 

Formazione nell’ambito delle 
tecnologie digitali:ICDL 

Personale Docente 
Potenziamento delle 
competenze digitali 

2022/2023 

Formazione per 
l’insegnamento della lingua 
italiana L2 per gli stranieri 

Personale Docente 
di lingua straniera- 

AO22- Alfa 

Azione di formazione sulla 
didattica della lingua italiana e 

della L2 per gli stranieri 

2022/2023 

Formazione per la 
valutazione delle 

competenze 
Personale Docente 

Operare con gli strumenti della 
progettazione per competenze 

2022/2023 

 

Formazione sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

Personale 
responsabile al primo 

soccorso: docenti 
Azione di formazione 

2022/2023 

 

Formazione sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

Personale 
responsabile 

addetto antincendio 

 

Azione di formazione 

2022/2023 

 

Formazione sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

Personale 

responsabile 

RSPP- RLS- BLDS 

 

Azione di formazione 

2022/2023 
 

Formazione sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro 

 

Personale 
responsabile 

PREPOSTO 

Azione di formazione 

2022/2023 
Formazione sulla sicurezza 

nei luoghi di lavoro 

Personale 
responsabile 

ASPP 

Azione di formazione 



2022/2023 

 

2023/2024 

 

2024/2025 

Formazione di base sulla 

lingua Lingua Inglese  
Docenti 

Acquisire le competenze 

linguistiche necessarie a 

migliorare l’approccio con gli 

studenti stranieri iscritti o che 

intendono iscriversi alla nostra 

scuola  

2023/2024 

Analisi dei bisogni formativi 

degli alunni, in particolare con 

BES  

Docenti  

Sviluppare capacità osservativa e 

interpretativa delle situazioni 

problematiche  

2023/2024 
Formazione sull’utilizzo degli 

strumenti digitali nella didattica 
Docenti 

Utilizzo di metodologie didattiche 

innovative in favore delle 

studentesse e degli studenti 

2024/2025 

Formazione sulla 

progettazione di un curriculo di 

internazionalizzazione 

europea 

docenti 

Applicazione di modelli 

innovativi a sostegno  della 

didattica 

2024/2025 Formazione CLIL docenti 

  

Azione formativa per educare ad 

un approccio multiculturale e 

multidisciplinare del sapere 

 

 

  



 

 

Formazione obbligatoria per il  personale ATA  nel triennio  

 

Attività formativa  Personale 

coinvolto 

Priorità strategica correlata 

2022/2023 Formazione passweb Personale 
amministrativo 

Potenziamento delle 
competenze sulla gestione della 
procedura passweb 

2022/2023 
 

Formazione sulla 
ricostruzione di 
carriera 

Personale 
amministrativo 

Azione di formazione sulla 
ricostruzione di carriera su 
sentenza 

 
 
2022/2023 
 
2023/2024 
 
2024/2025 

Formazione di lingua 

straniera base  

Personale 

amministrativo 

Acquisire le competenze 

linguistiche necessarie a 

migliorare l’approccio con gli 

studenti stranieri iscritti o che 

intendono iscriversi alla nostra 

scuola  

2022/2023 
2023/2024 
2023/2024 

Formazione 
nell’ambito delle 
tecnologie digitali 

Collaboratori 
scolastici 

Azione di formazione per 
l’acquisizione di competenze 
informatiche 

2023/2024 Formazione sul 
registro elettronico 

Personale 
amministrativo 

Azione di formazione sulla 
gestione del registro elettronico 

 

 

Formazione facoltativa per il personale docente nel corso del 

triennio  

 

Anno scolastico Attività formativa  Personale coinvolto Priorità strategica correlata 

Nel Trienno 2022-
2025  

 Interculturalità 
religiosa 

docenti 

Saper coinvolgere gli alunni 
stranieri in  un percorso 

consapevole dove ognuno possa 
esprimere liberamente i propri 

valori legati alla sua tradizione e 
cultura per trovare modalità 

nuove per sentirsi rappresentati, 
inclusi e coinvolti. 



Nel Trienno 2022-

2025 

 

Formazione di lingua 
straniera : 
approfondimento di 
Lingua Inglese 

Docenti 

Azione di formazione allo sviluppo 
delle competenze dei docenti 
relative al linguaggio di uso 
comune, con possibilità di 
sostenere gli esami per il 
conseguimento della 
certificazione 

Nel Trienno 2022-

2025 

Formazione sulle 

competenze olistiche  
docenti 

Azione di formazione sulle 

competenze olistiche utili alla 

gestione degli alunni BES 

2022/2023 
Utilizzo di un 
linguaggio positivo 

docenti 
Azione formativa sull’utilizzo di 

un linguaggio positivo all’interno 
dell’organizzazione scolastica  

2023/2024 
Meditazione e 
rilassamento  

docenti 
Favorire una mente libera da 
preconcetti e da paure 

2024/2025 
Teatro e tecniche 
teatrali 

docenti 

 

Promuovere l’inclusione e 
l’espressione di sé all’interno 
della classe, favorendone la 

collaborazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 


